ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNMT    Quảng Ngãi, ngày         tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác bám sát

địa bàn, ứng phó khẩn cấp nguy cơ

lũ quét, sạt lở đất do mưa lớn

Kính gửi: Các Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh

Theo Bản tin cảnh báo lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất số LQSL-

132/07h15/QNGA ngày 27/10/2025 và Tin cảnh báo lũ trên các sông ở khu vực

tỉnh Quảng Ngãi số CBLU-19/09h00/QNGA ngày 27/10/2025 của Đài Khí

tượng Thủy văn tỉnh Quảng Ngãi (được gửi kèm theo), trong 24 giờ qua (từ

07h00/26/10/2025 đến 07h00/27/10/2025) khu vực tỉnh Quảng Ngãi đã có mưa

vừa, mưa to, một số nơi mưa rất to như Trà Thanh (xã Thanh Bồng) 505.6mm,

Sơn Trà (xã Tây Trà) 358.6mm, Đăk Man (xã Đăk Plô) 347.4mm, Trà Hiệp (xã

Thanh Bồng) 336.0mm, Đăk Choong (xã Xốp) 281.6mm, Hương Trà (xã Tây

Trà Bồng) 274.6mm; mô hình độ ẩm đất cho thấy một số khu vực thuộc tỉnh

Quảng Ngãi đã gần bão hòa hoặc đạt trạng thái gần bão hoà trên 90%. Theo dự

báo, trong 06 giờ tới, các khu vực trong tỉnh tiếp tục có mưa vừa, mưa to, tiềm

ẩn nguy cơ cao xảy ra lũ quét trên các sông, suối nhỏ vùng núi và sạt lở đất trên

sườn dốc, sụt lún đất tại nhiều khu vực (như Đăk Plô, Tây Trà Bồng, Thanh

Bồng, Ba Vinh, Cà Đam, Xốp, Ba Tơ,…). Để đảm bảo tuyệt đối an toàn tính

mạng của người dân và hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được phân công, phải chủ động theo dõi sát diễn biến mưa, lũ, tăng

cường bám sát địa bàn và kịp thời triển khai các biện pháp ứng phó khẩn cấp đối

với nguy cơ sạt lở đất, lũ quét; cụ thể:

- Triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chức trách, nhiệm vụ được

phân công với tinh thần trách nhiệm cao nhất, tập trung theo dõi sát tình hình,

chủ động theo dõi diễn biến mưa, lũ, sẵn sàng phương án huy động nguồn lực

(lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm) để chỉ đạo, điều

hành hỗ trợ các địa phương, đơn vị được phân công tổ chức thực hiện ứng phó

khẩn cấp, tìm kiếm cứu nạn.

- Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu lưu ý:

+ Phải tổ chức các lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo

đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn,

khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy

ra sạt lở. Kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm

an toàn, không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan.

+ Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành, đơn vị liên quan: Thường xuyên

kiểm tra, giám sát, theo dõi tình hình mưa lớn, sạt lở; rà soát, kiểm tra các khu

 2

dân cư ven sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra lũ, ngập lụt, lũ

quét, sạt lở đất để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn

ngay từ sớm, đặc biệt tại các khu vực đã được cảnh báo có nguy cơ cao.

- Thực hiện chỉ đạo ứng phó thiên tai theo phương châm "bốn tại chỗ" và

tinh thần "Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai", kiên quyết không để bị

động, bất ngờ.

2. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh tổ chức

trực ban, theo dõi sát tình hình thời tiết, thiên tai, sự cố; chủ động tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh chỉ đạo triển khai công

tác ứng phó, tìm kiếm, cứu nạn, bảo đảm kịp thời, hiệu quả theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, phường, đặc khu liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh

tại Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 31/7/2025;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh;

- Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Quảng Ngãi;

- Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Kon Tum;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- VPUB: CVP, PCVP (Tạ Văn Lực), các P.N/cứu;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.PĐB

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2025-10-27T11:26:59+0700
	Đỗ Tâm Hiển

		2025-10-27T11:28:08+0700
	Tạ Văn Lực

		2025-10-27T13:40:55+0700

		2025-10-27T13:40:47+0700

		2025-10-27T13:40:47+0700

		2025-10-27T13:40:47+0700

		2025-10-27T13:48:50+0700